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ye ve ondan sonra gelen tarikat ulularına, 
büyük mutasawıflara, tarikat pirlerine ve 
şeyhlerine şah unvanı verilmiştir. 
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IJ!I!I!!J TuFAN GüNDÜZ 

ŞAH ABDÜLAZIM 
(~~~~ı.;,) 

Ebü'l-Kasım Abdülazim b. Abdiilah 
b. Ali b . el-Hasen b. Zeyd 

b. ei-Hasen b. All b. Ebi Talib 
(ö. 250/864'ten önce [?]) 

Hz. Ali'nin oğlu 
Hasan neslinden gelen 

torunlarından biri, alim ve zahid. 
L ~ 

imamzade Abdülazim olarak da anılır. 
Hayatı hakkında günümüze pek az bilgi 
ulaşmıştır. Muhtemelen 200 (815) yılın
dan önce Medine'de doğdu . Kaynaklarda 
dokuzuncu imam Muhammed et-Taki ile 
oğlu Ali en-Naki'nin taraftarlarından oldu
ğu nakledilir. Abbas! Halifesi Mütevekkil
Aiellah'ın imam Ali en-Naki ile yakınlarının 
Medine'den ayrılıp Samerra'ya gitmeleri
ne dair 233 (848) yılında verdiği emir ge
reğince Abdülazlm'in de Ali en-Naki ile bir-
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likte Samerra'ya gittiği tahmin edilmek
tedir. Şla ricaliyle ilgili eserlerde onun Ali 
en-Naki'nin mensuplarından olduğu kabul 
edilirse de on birinci imam Hasan el-Aske
rl'nin bağlıları arasında yer aldığı da zik
redilmektedir (T0s1', er-Rical, s. 417, 433). 

Samerra'da ne kadar kaldığı bilinmeyen 
Şah Abdülazim, muhtemelen Abbasi Ha
lifesi Mu'tez-Billah zamanında can güven
liğiyle ilgili bazı sebepler dolayısıyla iran'a 
kaçtı. Taberistan'da kaldığı bu dönemde 
gizlenip izini kaybettirmeye çalıştı, daha 
sonra Hey'e gitti. Çağdaşlarından Ahmed 
b. Muhammed b . Halid el-Berki'ye göre 
Hey'de bulunduğu süre içinde kimliğini giz
Iemek zorunda kaldı ve Serbanan'da Sik
ketülmevall adlı semtte bir Şii'nin evinde 
oturdu. Burada zamanını öğrenim ve öğ
retimle, ayrıca süfılere has riyazetle geçir
di. O dönemde küçük bir şehir olan Hey'
de kendini gizlemekle birlikte halk arasın
da tanınmaya başladı. Şah Abdülazlm, kü
çük bir Şii toplumunun bulunduğu Hey'
de seyyid olarak, imam Ali en-Naki'nin dos
tu, yakını, hadis alimi ve iyi bir hoca sıfa
tıyla önemli bir mevki kazanmış olmalıdır. 
Ali en-Naki'nin Hey'den kendisini ziyarete 
gelen bir kişiye, Şah Abdülazlm'e soraca
ğı dini meselelere onun vereceği cevaplara 
güvenınesini söylediği nakledilir. Şah Ab
dülazim, muhtemelen 250 (864) yılından 
bir süre önce Hey'de vefat etmiş ve aynı 
yerde defnedilmiştir. 

Şah Abdülazlm'in V. (Xl.) yüzyıla kadar 
kullanılan ve alıntılar yapılan eserleri gü
nümüze intikal etmemiştir. Küleyni, İbn 
Babeveyh el-Kummi (Şeyh SadOk) ve diğer 
bazı Şii hadisçileri, özellikle Muhammed et
Taki ve Ali en-Naki'den yaptıkları nakille
rin ravileri içinde Abdülazlm'e de yer ver
mişlerdir. Kaynaklarda adı geçen eserleri 
şunlardır: Kitfıbü Yevm ve leyle (gün
lük ibadetlere dair bir eserdir), Rivfıyfıtü 
'Abdil'a'{'.im, ljutabü Emiri'l-mü'minin 
(Hz. Ali'n in hutbelerini içeren bir eserdir), 
Müsned-i Jfazret-i 'Abdül'a?im lfase
ni (nşr. Utaridl Koçanl, Kum 1382). Şah 

Abdülazim'in ölümünden bir asır sonra 
Hey'de Büveyhller'in başveziri olan Sahib 
b. Abbad onun nesebi, ilmi ve faziletlerine 
dair kaleme aldığı er-Risfıle ii aJ:ıvfıli 'Ab
dil'a'{'.im el-lfaseni adlı eserde tevhid ve 
adi konusundaki düşüncelerini tasvip et
tiğini belirtmiştir. Buna göre Şah Abdü
lazlm'in bu konulardaki fikirlerinin Şla ve 
Mu'tezile'nin görüşleriyle uzlaştığını söyle
mek mümkündür. İbn Babeveyh el-Kum
ml A{ıbdrü 'Abdil'a'{'.im b. 'Abdillfıh el
Jfaseni adlı bir risale telif etmişse de eser 
günümüze ulaşmamıştır. 

Abdülazlm el-Hasenl'nin imamzade ola
rak da anılan kabri öyle anlaşılıyor ki ölü
münden hemen sonra Şiiler tarafından zi
yaret edilmeye başlanmıştır. Kabri'nin üze
rinde ilk türbe burasını meşhed diye ni
telendiren Sahib b . Abbad zamanında 
inşa edilmiştir. Türbeyi Selçuklular'ın Şii 
veziri Mecdüddin Beravestanl el-Kumml 
tamir ettirmiş ve türbe, I. Şah Tahmasb 
zamanında büyük ölçüde genişletilerek 
zengin vakıftarla desteklenmiştir. 1270'te 
(1854) Kaçar Hükümdan Nasırüddin Şah 
tarafından yaldızlı tezyinat uygulanan tür
be zamanla buraya sığınanlara dakunul
mayan emin bir yer haline gelmiştir. Tür
beye sığınanlardan biri de Cemaleddln-i 
Efgani'dir. Paris'te Muhammed Abduh'Ia 
birlikte el-'Urvetü'l-vüş~a dergisini çıka
ran Efganl, Tahran'a ikinci gelişinde Kaçar 
Hükümdan Nasırüddin Şah'la araları açıl
mış, hayatından endişe duyunca 1891 yılın
da buraya sığınarak yedi ay şahla mücade
lesini sürdürmüştür. Nihayet şahın emriy
le türbeye giren askerler, mekanın dokunul
mazlığını çiğneyip Efgani'yi buradan çıkar
mış ve Osmanlı sınırına bırakmıştır. 
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~ MusTAFA Öz 

ŞAH ALEM 
( ~L: ~ı.;,) 

Ebü'l-Muzaffer Celalüddin Mirza 
Abdullah Alem Ali Cevher 

(ö. 1221!1806) 

Babürlü hükümdan 
(1759-1788, 1788-1806). 

~ 

Sultan Il. Alemgir Şah'ın büyük oğludur. 
Adı MirzaAbdullah olup 1168'de ( 1754) Ali 
Cevher, 1170'te ( 1756-57) Şah Alem unvan
Iarını aldı. Çocukluk ve gençlik yıllarını ba
bası ile birlikte hapiste geçirdi. Yetenekli 
bir idareci olarak temayüz eden Şah Alem 



1758'de Delhi'den uzaklaştırıldı. 117Z'de 
( 1759) Bihar'a hücum ettiyse de ingilizler 
karşısında başarılı olamadı. Babasının ve
zir Gaziddin tarafından tahttan indirilip öl
dürülmesinin ardından Ebü'l-Muzaffer Ce
laleddin ll. Şah Alem unvanıyla hükümdar
lığını ilan etti (4 Cemaziyelevvel ı ı 73 1 24 

Aralık I 759) . Ancak başşehir fiilen vezir 
Gaziddin'in hakimiyetinde olduğu için ül
keyi Delhi dışından yönetti. Onun döne
mi, Babürlü hanedanının zayıflayıp yıkıl
maya yüz tuttuğu ve ingilizler'in bölgede 
hakimiyetlerini genişlettiği yıllara rastlar. 
1761 'de ikinci defa Bihar'a yaptığı saldırı 
yine başarısızlıkla sonuçlandı. Baksar sa
vaşında ingilizler'e yenilerek (Reblülahir 
ı I 78 1 Ekim ı 764) ingiliz himayesini kabul 
etti. Bihar, Orissa ve Bengal'in denetimini 
onlara bıraktı. Bunun karşılığında ingiliz
ler tarafından kendisine ayrılan tahsisat
la Allahabad'da yerleşti ve uzun yıllar bu
rada kaldı. 

Delhi'ye tekrar hakim olmak isteyen ll. 
Şah Alem, Maratalar'ın şehri ele geçirip 
kendisini davet etmeleri üzerine Delhi'ye 
gitti (Ramazan 1 1851 Aralık 1771 ). Delhi'
de yeni bir ordu kurarak Kuzey Hindistan'
da hakimiyetini güçlendirmeye çalıştıysa 
da Sihler'in 1770'li yıllar boyunca Delhi'ye 
yaptıkları saldırılar yüzünden giderek za .. 
afa düştü. 1788'de Sihler'in Delhi'ye hü
cumları esnasında kumandanlarından Ro
hilhand Emlri Gulam Kadir Rohilla'nın iha
neti sonucunda gözlerine mil çekilerek 
tahttan indirildi ve yerine Bldarbaht sul
tan ilan edildi. Ancak Gulam Kadir'in öl
dürülmesinden sonra ikinci defa tahta çı
karıldı (ı 203/1 788). Hindistan'da başlayan 
Fransız tehdidi üzerine Şah Alem'in Fran
sızlar'la anlaşmasından çekinen ingilizler, 
Reblülewel 1218'de (Temmuz 1803) Delhi'
ye hakim olunca Şah Alem'in Delhi sulta
nı unvanıyla Delhi Kalesi'nde (La' l Kıl'a) 
kendi himayeleri altında yaşamasına izin 
verdiler. ll. Şah Alem çok geçmeden bu
rada vefat etti (1 22 111806) . Mezarı XIII. 
yüzyıl mutasawıflarından Kutbüddin Bah
tiyar'ın türbesinin hazlresindedir. ingiliz ko
ruması altında kalede ikamet ettiği müd
det zarfında hutbeler onun adına okutul
muş ve sikkelerde ismi yer almaya devam 
etmiştir. 

Kaynaklarda Şah Alem'in Delhi'de bu
lunduğu süre içerisinde sanat ve edebi
yatla meşgul olarak vakit geçirdiği belirti
lir. Himayesine aldığı Sevda-yı Dihlevl'nin 
şiirde öğrencisi olan Şah Alem'in "Afitab" 
ve "Hurşld" mahlasları ile şiirler yazdığı bi
linmektedir. Farsça bir divanı ile 1797'de 
bir araya getirdiği Farsça, Urduca ve Hint-

çe beyitler ihtiva eden Nadirat-ıŞahi ad
lı bir eseri vardır (RampQr 1944). Şiirleri 

sebk-i Hindl geleneğini yansıtır. 'Aca'ibü 'l
,kışaş adlı eseri Urduca nesrin ilk örnekleri 
arasında yer alır ve onun tarikatiara (özel
likle Çiştiyye ve Kadiriyye) ilgisini ortaya 
koyduğu gibi islami ilimler hakkında do
laylı bazı bilgiler ihtiva eder. 
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ŞAH CiHAN 
(u~C>ı..;, ) 

(ö. 1076/ 1666) 

Babürlü hükümdan 
(1628-1658). _j 

20 Reblülewel 1 000 (5 Ocak 1592) tari
hinde Lahor'da doğdu. Adı Hürrem olup Ci
hangir'in üçüncü oğludur. Annesi RacpCıt 
Prensesi Manmati'dir. Küçük yaşta gele
neksel eğitim aldı, askerlik mesleğinde ken
dini gösterdi ve birçok askeri harekata ka
tıldı. Babürlü ordusunda ilk önemli faali
yeti 1 OZ4'te ( 1615) RacpCıtlar'a karşı ba
şarıyla tamamladığı Mevar seferidir. Ar
dından Ahmednagar Kalesi'ni fethedince 
(ı 025116 ı 6) babası tarafından kendisine 
Şah Cihan unvanı verildi. Dekken seferin
de kazandığı başarı üzerine Dekken sube
darlığına tayin edildi. 1031 'de (ı 622) kar
deşi Hüsrev'i öldürttü, bir yıl sonra da ba
basına karşı ayaklandı. Dekken'den çıkar
tılınca Bengal'e yöneldi, burada Portekiz
liler'le iş birliği imkanı aradı, ancak bir ne
tice alamadı. Bengal'de babasına karşı ye
nilgiye uğradı , Delhi'ye gidip teslim oldu 
ve affedildi (1035/1626) 1037'de (1627) 

Cihangir'in vefatının ardından taht kav
gasında kardeşlerine karşı üstün çıkarak 
"Ebü'l-Muzaffer Şehabeddin Muhammed 

SAH CiHAN 

Sahib-kıran" unvanıyla Babürlü sultanı ol
du. Kısa zamanda istikrarı sağladı ve Sa
fevller'in elindeki Kandehar'a yürüdü. Kan
dehar Valisi Ali Merdan Han, Şah Cihan'a 
tabi olarak şehri teslim etti. Safeviler an
cak on yıl sonra şehri geri alabildiler. 1633'
te Devletabad'ı, 104S'te (1636) Ahmedna
gar'ı aldı ve GCılkünde'yi vergiye bağladı. 
1 OSS'te ( 1646) Özbek Hanlığı'na karşı se
fer başlattı ve Belh şehrine girdi, fakat er
tesi yıl çekilmek zorunda kaldı. Bu arada 
Bengal'de Portekizliler'in kurduğu Hugli 
şehrini talan edip Portekizliler'in bir kıs
mını öldürdü, bir kısmını esir alarak Ag
ra'ya götürdü. Delhi Sultanlığı'nın çözülme 
sürecinde ortaya çıkan bağımsız müslü
man sultaiılıklardan başka Banglana ve 
Bundelkhand'daki RacpCıt krallıkları da ele 
geçirildi ve Hayber Geçidi 'ne kadar olan 
Hindistan topraklarında hakimiyet kurul
du. Şah Cihan döneminde Babürlü toprak
ları günümüz Hindistan sınırlarına yakın 
bir oranda, 3.000.000 km2 civarındaydı. 6 
Eylül 1657'de ciddi bir hastalığa yakala
nan Şah Cihan'ın dört oğlu Dara ŞükCıh, Şah 
Şüca' , Evrengzlb ve Murad Bahş arasın
da taht mücadelesi başladı. Neticede öne 
çıkan Evrengzlb kardeşleri Murad Bahş, 
Şah Şüca' ile veliaht Dara ŞükCıh'u öldürt
tü. Ardından babasına karşı ayaklandı ve 
onu Agra Kalesi'ne hapsederek kendi sal
tanatını ilan etti (2 1 Temmuz 1658). Kızı Ci
hanara Begüm bu dönemde Şah Cihan'ın 
yanında bulundu. Hastalığı giderek ağırla
şan Şah Cihan 16 Receb 1076'da (22 Ocak 
1666) vefat etti ve Tae Mahal'de hanımı 
Mümtaz Mahal'in yanına defnedildi. 

Şah Cihan saltanatı sırasında Osmanlı
lar'la iyi ilişkiler kurmaya çalışmış, Kande
har'ı Safevller'den almak için bir Sünni it
tifakı planlamış ve bu çerçevede o sırada 
Bağdat seferiyle meşgul olan IV. Murad'a 
bir elçi ile mektup göndermiştir. Mlr Za
rif isfahanl adlı elçinin getirdiği mektupta 
Safevller'le mücadelenin gerekliliğine işa

ret edilmekte, Sultan Murad'dan Bağdat'ı 
bir an önce onlardan kurtarması beklen
mekte ve Babürlüler'in doğudan, Osman
lılar'ın batıdan Safevller'i baskı altına al
maları teklif edilmekteydi. lV. Murad da 
Şah Cihan'a bir elçi ve mektup göndererek 
karşılık vermiştir. Ancak Şah Cihan muh
temelen mektubun üslCıbundan hoşlan 

madığı için irtibatı kesmiş, daha sonra Sul
tan ibrahim'in cülCısunu ve Bağdat fethi
nin sonuçlarını bildiren Osmanlı mektup
larına kayıtsız kalmıştır. 1 OS9'da ( 1649) IV. 
Mehmed döneminde diplomatik ilişki ku
rulmuş , Şah Cihan'a müteferrika Seyyid 
Muhyiddin Efendi elçi olarak yollanmış. 

251 


